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Na  glinianej  tabliczce-tekście  medycznym  sprzed  2700  lat
znajduje się niezauważony dotychczas rysunek przedstawiający
demona,  który  powodował  epilepsję.  Troels  Pank  Arbøll,
asyriolog z Uniwersytetu w Kopenhadze badał glinianą tabliczkę
przechowywaną w zbiorach Vorderasiatisches Museum w Berlinie,
gdy  na  odwrocie  zauważył  częściowo  zniszczony  rysunek.  Po
bliższej  analizie  stwierdził,  że  przedstawia  on  demona  z
rogami, ogonem i wężowym językiem, który zgodnie z inskrypcją
był odpowiedzialny za epilepsję.

„Od dawna wiemy, że Asyryjczycy i Babilończycy sądzili, iż
choroby są powodowane przez bogów, demony lub czary. Zadaniem
uzdrowicieli było pozbycie się tych mocy nadprzyrodzonych i
powodowanych przez nie objawów za pomocą leków, rytuałów lub
wygłaszania  odpowiednich  formułek.  Tutaj  po  raz  pierwszy
możemy połączyć jeden z bardzo rzadko występujących rysunków
demonów  z  konkretnym  tekstem  dotyczącym  epilepsji,  którą
Asyryjczycy i Babilończycy nazywali Bennu” – mówi Arbøll. „Na
tekstach  medycznych  lub  zawierających  magiczne  formuły
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lecznicze bardzo rzadko znajdują się rysunki, a gdy już tam
są,  to  zwykle  przedstawiają  one  figurki  używane  podczas
leczenia,  a  nie  samego  demona  wywołującego  chorobę.  Tutaj
widzimy zaś demona epilepsji takiego, jakim wyobrażał go sobie
uzdrowiciel” – dodaje uczony.

W znanych nam tekstach epilepsja (Bennu) jest opisywana jako
choroba powodująca drgawki, utratę przytomności lub zdrowia
umysłowego,  dowiadujemy  się,  że  czasem  chorzy  beczeli  jak
kozy.

Tabliczka zdradza nam znacznie więcej informacji. W tekście
czytamy, że przynoszący epilepsję demon działa w imieniu boga
księżyca Sina. „Zatem Asyryjczycy i Babilończycy wierzyli, że
istnieje  związek  pomiędzy  księżycem,  epilepsją  a  chorobą
umysłową.  W  kolejnych  tysiącleciach  taki  pogląd  się
rozpowszechnił, również w naszej części świata, co widzimy np.
w  angielskim  wyrazie  „lunacy”.  Innymi  słowy,  pogląd  na
chorobę,  jej  diagnozowanie  i  leczenie  w  najwcześniejszych
cywilizacjach  miał  znaczący  wpływ  na  jej  późniejsze
postrzeganie,  nawet  do  czasów  współczesnych”  –  stwierdza
Arbøll.
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